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προς την Επιτροπή

Θέμα: Κόκκινο κοράλλι: προστασία των εργαζομένων του τομέα

Κατά τη συνάντηση διαλόγου CITES (Σύμβαση για το διεθνές εμπόριο των ειδών άγριας πανίδας και 
χλωρίδας που απειλούνται με εξαφάνιση) στις 24 Ιουλίου 1987, η πρόταση για περιορισμό της 
εμπορικής εκμετάλλευσης του κόκκινου κοραλλιού απορρίφθηκε με δέκα ψήφους έναντι δύο. Τότε η 
αντιπροσωπεία των Ηνωμένων Πολιτειών ψήφισε κατά.

Ο FAO (Οργανισμός Επισιτισμού και Γεωργίας των Ηνωμένων Εθνών), αφού διοργάνωσε μια τεχνική 
διαβούλευση για το κοράλλι της Μεσογείου από τις 27 έως τις 30 Σεπτεμβρίου 1988, κατέληξε στο 
συμπέρασμα ότι δεν ήταν αναγκαία η λήψη ιδιαίτερων μέτρων προστασίας, περιοριζόμενος να 
προτείνει την εκ περιτροπής χρησιμοποίηση των αποθεμάτων.

Η παρούσα πρόταση των Ηνωμένων Πολιτειών να συμπεριληφθεί το κόκκινο κοράλλι στο Παράρτημα 
ΙΙ της Σύμβασης CITES βρίσκεται σε αντίφαση προς την απόφαση του 1987 και επιπλέον 
αποδεικνύεται απρόσφορη και συγκεχυμένη όσον αφορά τα επιχειρήματα υπέρ της ζήτησης· αποδίδει 
στην πραγματικότητα τη μείωση της αλιείας κόκκινου κοραλλιού από το 1994 και μετά στα 
υποτιθέμενα δεινά του είδους, αμελώντας το αποφασιστικό γεγονός ότι η αλιεία κόκκινου κοραλλιού 
με τη βοήθεια τρατών βυθού έχει απαγορευθεί σε ολόκληρη τη λεκάνη της Μεσογείου με απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Κοινότητας που ελήφθη το ίδιο έτος.

Ο FAO, με την πρόταση αριθ. 21 της έκθεσης σχετικά με την αλιεία αριθ. 833 (26-30 Μαρτίου 2007), 
καταλήγει στο συμπέρασμα ότι τα διαθέσιμα αποδεικτικά στοιχεία δεν στηρίζουν την πρωτοβουλία να 
συμπεριληφθούν όλα τα είδη που ανήκουν στο γένος Corallium στο Παράρτημα ΙΙ της Σύμβασης 
CITES, δεδομένου ότι από τις τάσεις που μπορούν να παρατηρηθούν στα διαθέσιμα δεδομένα δεν 
αποδεικνύεται πραγματική μείωση του είδους. Ο FAO έχει αντιθέτως διαπιστώσει ότι ένα σημαντικό 
μέρος της παραγωγής Corallium rubrum χρησιμοποιείται στο διεθνές και εθνικό εμπόριο και ότι αυτό 
το εμπόριο αποτέλεσε και εξακολουθεί να αποτελεί σημαντικό στοιχείο στη συγκομιδή αυτού του 
είδους.

Στο Torre del Greco (Ιταλία), 4.000 περίπου οικογένειες εργάζονται σε αυτόν τον τομέα και η εγγραφή 
αυτού του είδους στο Παράρτημα ΙΙ θα είχε εξαιρετικά σοβαρές επιπτώσεις στην τοπική οικονομία, 
στερώντας εξάλλου την περιοχή από ένα κοινωνικο-πολιτιστικό στοιχείο που πάντοτε αποτελούσε 
μέρος της.

Πώς προτίθεται η Επιτροπή να προστατεύσει τα δικαιώματα, τα συμφέροντα και την εργασία 
πολυάριθμων ευρωπαίων πολιτών;


